
 

ANO LIII                    N.º 006              09/01/2019 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 20 (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

GABR, PROAD, PROPPI...............................................................................................................................................02 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

ESR, ISC, ESD, TGM, GGT, CCM, CGB, SSE, MIP, MMI, TCC, MMO, FEF, MPT................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

GABR, em 08/01/2019  

 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 

404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

GABRIEL CALSAMIGLIA MENDLEWICZ, Professor do Magistério Superior, para intercambio na 

UCP, em Cergy-Pontoise, França, de 12 a 26/01/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069.150024/2019-38). 

 

MARIA PAULA SIBILIA, Professor do Magistério Superior, para Pós-doutorado na Universidad de 

Buenos Aires (UBA), em Buenos Aires, Argentina, de 01/03/2019 a 28/02/2020, com ônus limitado 

(bolsa da UBA). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.156384/2018-62). 

 

ORANGEL ANTONIO AGUILERA SOCORRO, Professor do Magistério Superior, para participar 

do "La Victoria Paleontological Exploration", em Bogotá, Colombia, de 17 a 21/01/2019, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.157412/2018-69). 

 

Cancelamento: 

 

CANCELO, a pedido, a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 220, de 

16/11/2018, Seção 2, p. 24, referente a ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA. (Proc. 

23069.156158/2018-81). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA  

REITOR 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

GABR, em 09/01/2019  

 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 

404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

GUILHERME DE PALMA ABRÃO, Professor do Magistério Superior, para participar do ABC-WIN 

Seminar 2019, em Val d'Isere, França, de 11 a 20/01/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - 

§1º. (Proc. 23069.156282/2018-47). 

 

JANES SANTOS HERDY, Professor do Magistério Superior, para Pós-doutorado, na Faculdade de 

Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade de Coimbra, em Coimbra, Portugal, de 

01/08/2019 a 31/07/2020, com ônus limitado (bolsa da FPCE-UC). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 

23069.157193/2018-18). 

 

JULIANA DA SILVA PINTO CARNEIRO, Professor do Magistério Superior, para estágio de 

doutoramento, no Centro de História da Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, de 01/03 a 

20/12/2019, com ônus limitado (bolsa do CH-UL). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 

23069.157090/2018-58). 

 

LUCIANA SANTOS COLLIER, Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

para Pós-doutorado, na Universidad de La Rioja, em Logroño, Espanha, de 15/03/2019 a 14/03/2020, 

com ônus limitado (bolsa da UNIRIOJA). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.157499/2018-74). 

 

ROGERIO DULTRA DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, para Pós-doutorado, no 

Centro de Estudos Sociais da Universidade de Coimbra, em Coimbra, Portugal, de 18/03/2019 a 

17/03/2020, com ônus limitado (bolsa do CES-UC). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 

23069.157489/2018-39). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA  

REITOR 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 01 de 08 de janeiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Designa os membros da Equipe de 

Planejamento da Contratação de empresa 

especializada em serviços de limpeza. 

 

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os servidores JOÃO PAULO MARQUES MORAES, matrícula Siape 1549110, 

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA, matrícula Siape 2784633 e HUMBERTO TEIXEIRA, 

matrícula Siape 6305812 como membros da Equipe de Planejamento da Contratação de empresa 

especializada em serviços de limpeza, em função do Processo Administrativo 23069.000086/2019-08. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

VERA LUCIA LAVRADO C. CAJAZEIRAS 

Pró-Reitora de Administração 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 01 de 03 de janeiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Ajuste de lotação interna da Coordenação de 

Pós-Graduação Stricto Sensu (UORG 1716) 

para a Divisão de Pós-Graduação Stricto 

Sensu (UORG 1717), da Pró-Reitoria de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

(PROPPI). 

 

A Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPI) da Universidade Federal 

Fluminense, Profª ANDREA BRITO LATGÉ, no uso de suas atribuições e competência concedida 

pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 62.475 de 23 de novembro de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

1. Ajustar a lotação interna da servidora abaixo relacionada conforme se segue:  

 

• STEPHANIE CAROLINE BOECHAT CORREIA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1851826, da Coordenação de Pós-Graduação Stricto Sensu (UORG 

1716) para a Divisão de Pós-Graduação Stricto Sensu (UORG 1717), da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação (PROPPI).  

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

ANDREA LATGÉ 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 02 de 07 de janeiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Ajuste de exercício da UORG 236 para a 

UORG 1705, da Pró-Reitoria de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação (PROPPI). 

 

A Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPI) da Universidade Federal 

Fluminense, ANDREA BRITO LATGÉ, no uso de suas atribuições e competência concedida pelo 

Magnífico Reitor, através da Portaria nº 62.475 de 23 de novembro de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

1. Ajustar a UORG de exercício do servidor abaixo relacionado conforme se segue:  

 

• CLOVIS JOSÉ ALVES, ocupante do cargo de SERVIDOR EXTERNO - TECNICO, Matrícula 

SIAPE nº 1984482, da UORG 236 para a UORG 1705, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação (PROPPI). 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

ANDREA LATGÉ 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 01 de 07 de janeiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Prorroga o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão Local de Sindicância, 

designada pela DTS-ESR nº 32/2018, de 

31/10/2018.   

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando a solicitação apresentada pela Srª. Presidente da referida Comissão, através do 

Memorando nº 002/2018; 

 

Considerando o teor da DTS nº 34/2018; 

 

RESOLVE: 

 

1- Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 09/01/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos 

da Comissão Local de Sindicância, designada pela DTS-ESR nº 32/2018, de 31/10/2018; 

 

2 - A presente designação não corresponde à função gratificada; 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ROBERTO CEZAR ROSENDO SARAIVA DA SILVA 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 002 de 09 de janeiro de 2019.  

 

 

EMENTA: Designa ad referendum   a  Comissão 

Eleitoral Local para Organização do 

Processo de Escolha para Chefe e Subchefe 

do Departamento de Serviço Social de 

Campos.  

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no Art. 12 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar, ad referendum, ADRIANA SOARES DUTRA, docente, matrícula SIAPE n°. 1200989, 

JULIANA THIMOTEO NAZARENO, docente, matrícula SIAPE nº 1435713, JOSÉ LUIZ GOMES 

DE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 6308738; Os discentes PAULA 

OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 214.036.150 e ULLY DE SOUSA AZEVEDO matrícula nº 

613.036.051, para constituírem a Comissão Eleitoral Local para Organização do Processo de Escolha 

para Chefe e Subchefe do Departamento de Serviço social de Campos, integrante deste Instituto; 

 

2 - A presente designação não corresponde à função gratificada; 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ROBERTO CEZAR ROSENDO SARAIVA DA SILVA 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISC, Nº. 011 de 13 de dezembro de 2018. 

 

 

O Diretor do Instituto de Saúde Coletiva, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar as docentes HÉLIA KAWA, SIAPE: 1479252, REGINA FERNANDES FLAUZINO, 

SIAPE: 2099743; os servidores Técnico-Administrativos MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DA 

SILVA, SIAPE: 0307964, PRISCILA DE SOUSA GOMES, SIAPE: 1854521, e VAGNER 

PIMENTA SILVA, SIAPE: 0306343, para constituírem a Mesa Receptora de votos da Consulta 

Eleitoral para Escolha de Representantes Docentes nos Conselhos Superiores 

 

2 - Esta DTS anula a de nº 006, publicada no BS/UFF nº 204 de 13/10/2018, Seção II, Pag. 11, e entrará 

em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR 

Diretor do Instituto de Saúde Coletiva 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISC, Nº. 01 de 9 de janeiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Designa docentes, técnico-administrativo e 

discente, para constituírem Comissão 

Eleitoral Local. 

 

O Diretor do Instituto de Saúde Coletiva, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes ALEXANDRE XAVIER GOMES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 

1281375 e GUILHERME GONÇAIS LOPES ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 3004929, o 

representante do segmento dos servidores técnico-administrativos, ELAINE VILA CARVALHO, 

matrícula SIAPE nº 1079480 e a representante do corpo discente, VIVIAN NAGEL, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral Local – CEL, para escolha de Chefe e 

Subchefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental.  

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR 

Diretor do Instituto de Saúde Coletiva 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 001 de 10 de janeiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Constitui comissão para instauração de 

Sindicância a fim de apurar o furto de 

equipamentos de informática no 

Departamento de Direito Aplicado (DDA). 

 

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE  

 

1 - Indicar como membros da Comissão para instauração de Sindicância, em conformidade com a Lei 

8.112/1990, o docente SÉRVIO TÚLIO SANTOS VIEIRA - SIAPE nº 303774 (presidente) -, os 

técnicos administrativos MÁRIO JORGE DI RENNA SANTOS – SIAPE 307176 e BRUNO 

CAVALIERE – SIAPE 308980. A Comissão terá como secretário servidor designado pelo seu 

presidente, podendo a indicação recair em um de seus membros. 

 

2 - O prazo para a conclusão da sindicância não excederá 60 (trinta) dias, contados da data de 

publicação desse ato. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

 

WILSON MADEIRA FILHO 

Diretor 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGM, Nº. 13 de 06 de dezembro de 2018. 

 

 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os professores CLAUDIA OSSANAI, matrícula SIAPE nº 230761, CARLOS AUGUSTO 

DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1651128, FABIO TOSHIO KANIZAWA, matrícula SIAPE nº 

2317070 e RAUL BERNARDO VIDAL PESSOLANI, matrícula SIAPE nº 3164581, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão designada para a Revalidação de Diploma de 

Graduação em Engenharia Mecânica, emitido por Universidade Estrangeira, relativo ao Processo nº 

23069.050251/2018-83, do Sr. MASOUD GHANBARI KASHANI. 

 

2. Estas designações não correspondem à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

STELLA MARIS PIRES DOMINGUES 

Coordenadora do Curso de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGT, Nº. 01 de 10 de janeiro de 2019.  

 
 

EMENTA: Comissão – Reforma Curricular. 
 

O Coordenador do Curso de Graduação de Bacharelado em Matemática da Universidade Federal 

Fluminense, em sua 5ª Reunião Ordinária realizada em 29/06/2018, no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os professores ABRAMO HEFEZ (matrícula SIAPE 0310913), ALDO AMILCAR 

BAZAN PACORICONA (matrícula SIAPE 1892207), ALEX FARAH PEREIRA (matrícula SIAPE 

1696791), ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA (matrícula SIAPE 311331), BEGOÑA 

ALARCÓN COTILAS (matrícula SIAPE 2079675), BRUNO RODRIGUES SANTIAGO (matrícula 

SIAPE 2393082), CHENG XU (matrícula SIAPE 2445796), DANIELE SEPE (matrícula SIAPE 

2150724), FABIO HENRIQUE ANDRADE SANTOS (matrícula SIAPE 1346980), FRANCISCO 

XAVIER FONTENELE NETO (matrícula SIAPE 311562), GIUSEPPE BORRELLI (matrícula 

SIAPE 1509039), JETHRO WILLIAM VAN EKEREN (matrícula SIAPE 2266474), JONES 

COLOMBO (matrícula 1546567), KATIA ROSENVALD FRENSEL (matrícula SIAPE 311334), 

LEONARDO TADEU SILVARES MARTINS (matrícula SIAPE 3517183), LUIZ ALBERTO 

VIANA DA SILVA (matrícula SIAPE 2916959), MARIA EMILIA XAVIER GUIMARAES 

LOPES (matrícula SIAPE 1288572), MIRIAM DEL MILAGRO ABDON (matrícula SIAPE 

1478180), MITCHAEL ALFONSO PLAZA MARTELO (matrícula 1812964), NIVALDO NUNES 

DE MEDEIROS JUNIOR (matrícula SIAPE 1261326), RALPH COSTA TEIXEIRA (matrícula 

SIAPE 1550022), RAPHAEL PEREIRA DE OLIVEIRA GUERRA (matrícula SIAPE 1975555), 

RODRIGO SALOMAO (matrícula SIAPE 1735250), SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONCA 

(matrícula SIAPE 311382), SIMON GEORGE CHIOSSI (matrícula SIAPE 1148800), SLOBODAN 

TANUSHEVSKI (matrícula SIAPE 2378102), THIAGO FASSARELLA DO AMARAL (matrícula 

SIAPE 1651467), Para comporem a Comissão de Reforma Curricular do Curso de Bacharelado em 

Matemática - Niterói. A comissão está dividida em sete grupos e cada grupo é presidido 

respectivamente por: ALDO AMILCAR BAZAN PACORICONA, DANIELE SEPE, FRANCISCO 

XAVIER FONTENELE NETO, LUIZ ALBERTO VIANA DA SILVA, MIRIAM DEL 

MILAGRO ABDON, MITCHAEL ALFONSO PLAZA MARTELO e THIAGO FASSARELLA 

DO AMARAL.  A designação entrou em vigor no dia 29/06/2018.  

 

2 - Esta designação não corresponde à função gratificada.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

 

MITCHAEL ALFONSO PLAZA MARTELO 
Coordenador do Curso de Graduação de Bacharelado em Matemática -Niterói 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM, N.º  001 de 10 de janeiro de 2019. 

 

 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Cirurgia Plástica, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

1 -  Designar os Professores PEDRO LEONARDO SANCHES FAVERET, MARCIO LIMA 

ARNAUT JUNIOR e LUIZ FERNANDO DE PINHO MIRANDA, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão Avaliadora da Monografia: “Reconstrução de Defeitos no Couro 

Cabeludo” de autoria da especializanda ADRIANA IVETH BARÓN PINILLA, orientado pelo 

Professor ANTONIO SERGIO COSTA GUIMARÃES. 

 

Essa DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 

ANTONIO SERGIO COSTA GUIMARÃES 

Coordenador do Curso de Especialização em Cirurgia Plástica 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CGB, Nº. 01 de 08 de janeiro de 2019.  

 

 

EMENTA: Designar os membros do Comitê Gestor do 

Laboratório de Análises Clínicas (LAC-

UFF) do Instituto de Saúde de Nova 

Friburgo da Universidade Federal 

Fluminense. 

 

A Coordenação de Curso de Graduação em Biomedicina (Nova Friburgo), no uso de suas 

atribuições e considerando o disposto no Regimento Interno do Laboratório de Análises Clínicas do 

Instituto de Saúde de Nova Friburgo (ISNF) da UFF (BS n°220 de 11/12/2018, seção IV, pag. 34-40), 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os docentes GIOVANI CARLO VERÍSSIMO DA COSTA (SIAPE 1334525), 

FABIANA NUNES GERMANO (SIAPE 2090032), ALINE CARDOSO CASECA (SIAPE 

1893467), CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS BOTTINO (SIAPE 1880516) e a servidora 

técnica administrativa RAQUEL ALVES PINNA (SIAPE 2200857), para comporem o Comitê Gestor 

do Laboratório de Análises Clínicas (LAC-UFF) do ISNF da UFF. 

 

Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS BOTTINO 

Vice Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina (Nova Friburgo) 

Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE, Nº. 07 de 12 de dezembro de 2018. 

 

  

O Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Nomear, como representantes nos Colegiado de Licenciatura em Pedagogia, os Suplentes dos  

Titulares do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento – SSE, nos próximos dois anos, 

conforme relacionado abaixo: 

 

SANDRA MACIEL DE ALMEIDA, SIAPE 1227360, suplente de MARIANA LIMA VILELA 

 

FABIANO DOS SANTOS SOUZA, SIAPE 2372484, suplente de MÁRCIA MARIA E SILVA 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

 

JOSÉ ARTHUR B. FERNANDES 

Subchefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento 

# # # # # # 

 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 

Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE, Nº. 08 de 12 de dezembro de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar, como membros da Comissão Examinadora para Banca para Seleção Simplificada de 

professor substituto, para a área de Educação Linguística em Português/Alemão, nos termos da Lei nº 

9849 de 26/10/1999, na classe de Professor Assistente, no regime de 20 horas semanais, para o 

Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento, para o ano letivo de 2019, conforme relacionados 

abaixo: 

 

RICARDO LUIZ TEIXEIRA DE ALMEIDA- SIAPE 13555960 (Presidente) 

 

DANUSE PEREIRA VIEIRA- SIAPE 2267552 

 

CAMILLA DOS SANTOS FERREIRA- SIAPE 1127255 

 

DAYALA PAIVA DE MEDEIROS VARGENS- SIAPE 1487043 ( Suplente) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOSÉ ARTHUR B. FERNANDES 

Subchefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento 

# # # # # # 

 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 

Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE, Nº. 09 de 12 de dezembro de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar, como membros da Comissão Examinadora para Banca para Seleção Simplificada de 

professor substituto, para a área de Pesquisa e Prática de Ensino de Ciências Biológicas, nos termos da 

Lei nº 9849 de 26/10/1999, na classe de Professor Assistente, no regime de 40 horas semanais, para o 

Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento, para o ano letivo de 2019, conforme relacionados 

abaixo: 

 

SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SELLES- SIAPE 0311577 (Presidente) 

 

MARIANA LIMA VILELA- SIAPE 1329628 

 

MAÍNA BERTAGNA ROCHA- SIAPE 2534336 

 

SIMONE ROCHA SALOMÃO- SIAPE 1524472 (Suplente) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOSÉ ARTHUR B. FERNANDES 

Subchefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento 

# # # # # # 

 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 

Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 008 de 18 de dezembro de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 

alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes abaixo relacionados como membros da Banca de Avaliação da monografia 

intitulada “Equinostomíase: uma parasitose de importação ou uma endemia subdiagnosticada?”, de 

autoria do aluno JULIO ANIBAL TABLADA, mat. 113.016.043, sob a orientação da Profª 

ADRIANA PITTELLA SUDRÉ. 

 

1. Membros da Banca Avaliadora de Monografia: 

 

DOCENTE SIAPE 

DANIELA LELES DE SOUZA (PRESIDENTE) 1848884 

DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE 

MATTOS 
2433880 

PATRICIA RIDDELL MILLAR GOULART 2532514 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

RITA C.N. CUBEL GARCIA 

Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 

 

 
OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 

Diretor Instituto Biomédico –CMB 

# # # # # # 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 19 de 21 de dezembro de 2018. 

      

                 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 

(TMCC) do (a) aluno (a) CINTIA CORREIA AMARO – MATRICULA 315016166, constituída pelos 

Professores: ADRIANA ROCHA BRITO (PRESIDENTE) – SIAPE: 2517417, HEBER DE SOUZA 

MAIA FILHO – SIAPE: 1310175, CHRISTIANE FERNANDES RIBEIRO – SIAPE: 5171761.Sob 

a orientação do Professor: MARCIO MOACYR VASCONCELOS – SIAPE 1295076. 

 

TEMA: MIOPATIA CONGÊNITA – RELATO DE CASO E REVISÃO DA LITERATURA 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

RAFAEL DEL CASTILLO VILLALBA 

Chefe do Departamento Materno Infantil  

# # # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 20 de 21 de dezembro de 2018. 

      

                 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 

(TMCC) do (a) aluno (a) RAFAEL CARVALHO SACRE – MATRICULA 113016070, constituída 

pelos Professores: MARIA DOLORES S. QUINTANS (PRESIDENTE) – SIAPE: 3118256, ISRAEL 

FIGUEIREDO JUNIOR – SIAPE: 6310706, TATIANA GUIMARÃES DE NORONHA – SIAPE: 

1313750.Sob a orientação do Professor: ARNALDO COSTA BUENO – SIAPE: 6311659. 

 

TEMA: ENTEROCOLITE NECROSANTE: REVISÃO SIMPLES DA LITERATURA COM 

ENFOQUE NO TRATAMENTO 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

RAFAEL DEL CASTILLO VILLALBA 

Chefe do Departamento Materno Infantil  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 25 de 19 de dezembro de 2018. 

 

         

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no  

uso de  suas atribuições  e  CONSIDERANDO o disposto no Art. 39 do regimento Geral da UFF,  

              

RESOLVE: 

    

1. Designar os Professores, KARINA MOCHETTI DE MAGALHÃES, LEONARDO CRUZ DA 

COSTA e LUIS ANTONIO BRASIL KOWADA constituírem Banca de revisão das notas dos alunos 

JOÃO PEDRO SILVA DA CUNHA, matrícula 218.083.083 e ALÉCIO CHAGAS MAIA, matrícula 

218.083.129, na disciplina de TCC-00308-Programação de Computadores I. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

SIMONE DE LIMA MARTINS 

Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 35 de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

01. Designar os professores: RENATO LUIZ SILVEIRA, Mat. SIAPE 1081012, ROBERTO 

GODOFREDO FABRI FERREIRA, Mat. SIAPE 0310455 e SIMONE FLORIM DA SILVA, Mat. 

SIAPE 1491507-2 para comporem a Banca Extraordinária de Apresentação de Trabalho de Monitoria 

da XXI Semana de Monitoria da UFF. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 

Subchefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 01 de 07 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

01. Tornar sem efeito DTS MMO nº 01/2017 de 30 de março de 2017. 

 

02. Designar os professores: RENATO LUIZ SILVEIRA, Mat. SIAPE 1081012, Membro Titular, e 

MARCO AURÉLIO PEREIRA SAMPAIO, Mat. SIAPE 0311410, Membro Suplente, para 

representarem o Departamento de Morfologia junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Medicina 

Veterinária da UFF. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 

Subchefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FEF, Nº. 01 de 03 de janeiro de 2019.  

 

 

EMENTA: Designa docentes e discentes para 

constituírem a Comissão para elaboração 

do Quadro de Horários do Departamento 

de Formação Específica em 

Fonoaudiologia (FEF) para o 1º semestre 

letivo de 2019.  

 

A Chefe do Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF), no uso de suas 

atribuições legais e regimentais e de acordo com deliberação de plenária departamental do dia 05 de 

setembro de 2018. 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designa os professores BEATRIZ PAIVA BUENO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2276799 

e CLÁUDIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2152584, GISELE GOUVÊA DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2958549, MÁRCIO JOSÉ DA SILVA MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1309431, 

SIMONE DOS SANTOS BARRETO, matrícula SIAPE nº 1768782 e os alunos ANA PAULA 

MONTECHIARI DA SILVA, matrícula nº 116080028 e RAQUEL ARAUJO EYER, matrícula nº 

116080008 para integraram a Comissão para elaboração do Quadro de Horários do Departamento 

de Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF) para o 1º semestre letivo de 2019, Instituto de 

Saúde de Nova Friburgo. A presidência da referida comissão será definida pelos seus membros em sua 

primeira reunião. 

  

2 - A presente DTS não corresponde a função gratificada e entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

BEATRIZ PAIVA BUENO DE ALMEIDA  

Chefe de Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 01 de 07 de janeiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Designa os representantes do Departamento 

de Patologia no Comitê de Ética em 

Pesquisa Animal da UFF. 

 

A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar as docentes ANALUCIA RAMPAZZO XAVIER, matrícula SIAPE nº. 1709847, e 

ANDRÉA ALICE DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1210166, como representantes do Departamento 

de Patologia no Comitê de Ética em Pesquisa Animal da UFF. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA DA GRAÇA A.C. S. SAMPAIO 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 006 09/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 02 de 07 de janeiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Designa os representantes do Departamento 

de Patologia no Colegiado do Curso de 

Graduação em Medicina. 

 

A Chefe Do Departamento De Patologia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os representantes deste Departamento de Ensino, para compor o Colegiado do Curso de 

Graduação abaixo discriminado: 

 

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA: 

 

TITULARES: 

 

PROFESSOR MATRÍCULA SIAPE 

CHEFIA: MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE 

CERQUEIRA SABACK SAMPAIO (Membro Nato) 

303850 

ELIANE PEDRA DIAS 6311614 

 

SUPLENTES: 

 

PROFESSOR MATRÍCULA SIAPE 

SUBCHEFIA: SALIM KANAAN (Membro Nato) 311607 

GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO 

TEIXEIRA 

308503 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA DA GRAÇA A. C. S. SAMPAIO  

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 


